第一图书网, tushu007.com
<<会计原理与实务>>

图书基本信息

书名：<<会计原理与实务>>

13位ISBN编号：9787562930891

10位ISBN编号：7562930899

出版时间：1970-1

出版时间：武汉理工

作者：徐燕华//余秀荣

页数：217

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<会计原理与实务>>

前言

　　按照2006年2月15日中华人民共和国财政部令第33号和2006年2月15日财会[2006]3号关于印发《企
业会计准则第1号——存货》等38项具体准则的通知，为实施新的《企业会计准则》的需要，我们
将2005年8月编写并出版的《会计原理与实务》进行了再版。
主要通过新的《企业会计准则》的颁布和实施，以及有关的会计科目做了调整和变动。
为了让读者更好地了解、学习新的《企业会计准则》和会计科目以及主要账务处理，我们特将此编入
教材的后面，以供大家参考。
　　《会计原理与实务》主要内容包括会计的基本概念、会计要素及会计恒等式、会计科目和复式记
账、主要经济业务的核算、会计凭证、会计账簿、会计核算组织程序、财产清查、会计报表、会计电
算化、会计工作的组织。
　　《会计原理与实务》以通俗易懂的文字阐述了会计的基本理论和基本方法，文字精练、版式明快
、业务核算举例简单明了，使读者对会计理论的学习有一个由浅人深、循序渐进的过程。
力求体现：理论与实践相联系；突出应用性、实践性；通俗易懂，结构严谨，便于实际教学需要。
为了便于学生把握知识重点和及时进行实务练习，还在每一章的开头列示了“教学目标”，相关知识
采取“想一想、议一议、练一练”等图文并茂的形式展示给学生，增加了可读性，并在后面附有“知
识归纳”及“思考与练习”。
为了对参加会计资格证考试的读者有所帮助，我们在最后“会计工作的组织”的11章第4节会计考试制
度里特别介绍了会计资格证书考试、会计职称考试、注册会计师考试等内容。
　　为使《会计原理与实务》更好地满足教学需要，我们本着“易教易学”的原则，对传统教材体系
结构进行了合理的调整。
如将“总分类账户和明细分类账户平行登记”知识放在“会计账簿”及将原来的“成本计算”的一章
放在第4章“主要经济业务的核算”的第6节里并贯穿一体，便.于教学和自学。
《会计原理与实务》适用于各类高等学校（非专业）的会计教学，同时也适用于作为在职人员的进修
培训或自学用书。
　　《会计原理与实务》由武汉理工大学徐燕华、上海工商外国语学院余秀荣任主编；徐燕华拟订再
版编写大纲并担任全文定稿审定。
全书编写分工如下：第1章、第2章由安徽职业技术学院凌云编写；第3章由武汉商贸学院余明明编写，
再版时由武汉科技大学中南分校吕继英编写；第4章由武汉理工大学徐燕华编写；第5章、第7章由陕西
航空职业技术学院杜夏编写；第6章、第8章由大连商务职业学院潘晓玉编写；第9章、第11章由上海工
商外国语学院余秀荣编写，再版时由武汉科技大学中南分校李学兵编写；第10章由武汉商贸学院余明
明编写，再版时由武汉科技大学中南分校吕继英编写。
《会计原理与实务》的出版和修订工作都得到了武汉理工大学出版社曲生伟编辑的大力支持和帮助，
特在此致以谢意。
　　《会计原理与实务》出版已近五年，进行了三次印刷，并已得到了社会公众的认可，我们由衷地
感谢广大读者的厚爱与支持。
《会计原理与实务》在编写过程中参考了一些相关优秀书刊和资料，并且引用了相关内容及案例，在
此向原作者致以诚挚的谢意。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<会计原理与实务>>

内容概要

　　《会计原理与实务（第2版）》主要介绍了会计学的基本原理，同时与全国会计专业技术资格考
试接轨，涵盖会计专业资格——初级会计实务的内容。
全书深入浅出、通俗易懂，并涵盖大量案例。
《会计原理与实务（第2版）》可作为高等职业技术院校财经类专业学生的教材，也可供广大经济从
业人员参考使用。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<会计原理与实务>>

书籍目录

1绪论1.1会计的概念1.1.1会计的含义1.1.2会计的基本职能1.1.3会计的目标1.1.4会计的对象和方法1.2会计
核算的基本假设和前提以及会计信息质量要求1.2.1会计核算的基本假设和前提1.2.2会计信息的质量要
求知识归纳思考与练习2会计要素及会计恒等式2.1会计要素2.1.1资产2.1.2负债2.1.3所有者权益2.1.4收
入2.1.5费用2.1.6利润2.1.7会计计量的要求2.2会计恒等式2.2.1资产、负债及所有者权益的平衡关系2.2.2
经济业务对会计基本等式的影响知识归纳思考与练习3会计科目和复式记账3.1会计科目与会计账
户3.1.1会计科目3.1.2会计账户3.2复式记账及借贷记账法3.2.1单式记账与复式记账3.2.2借贷记账法3.2.3
会计分录3.2.4借贷记账法运用举例知识归纳思考与练习4主要经济业务的核算4.1筹集资金的核算4.1.1设
置的主要账户4.1.2投入资本和借入资金业务的核算案例分析4.2供应过程的核算4.2.1设置的主要账
户4.2.2供应过程主要经济业务的核算案例分析4.3生产过程的核算4.3.1设置的主要账户4.3.2举例说明生
产过程主要经济业务的核算4.4销售过程的核算4.4.1设置的主要账户4.4.2销售过程主要经济业务的核算
案例分析4.5利润形成和分配的核算4.5.1利润的构成4.5.2设置的主要账户4.5.3利润的形成和分配业务的
核算案例分析4.6成本计算4.6.1成本计算的意义和作用4.6.2物资采购成本的计算4.6.3产品生产成本的计
算4.6.4产品销售成本的计算4.6.5发出存货的计价4.6.6固定资产取得成本的计算知识归纳思考与练习5会
计凭证5.1会计凭证的意义和种类5.1.1会计凭证的概念5.1.2会计凭证的意义5.1.3会计凭证的种类5.2原始
凭证的填制和审核5.2.1原始凭证的基本内容5.2.2原始凭证的填制5.2.3原始凭证的审核5.3记账凭证的填
制和审核5.3.1记账凭证的基本内容5.3.2记账凭证的填制5.3.3记账凭证的审核5.4会计凭证的传递和保
管5.4.1会计凭证的传递5.4.2会计凭证的保管知识归纳思考与练习6会计账簿6.1账簿的意义和种类6.1.1会
计账簿的意义6.1.2会计账簿的种类6.2账簿的设置和登记6.2.1日记账的设置和登记6.2.2分类账的设置和
登记6.3对账和结账6.3.1对账6.3.2结账6.4账簿使用规则6.4.1记账规则6.4.2错账更正方法6.5总分类账户与
明细分类账户的平行登记知识归纳思考与练习7会计核算组织程序7.1会计核算组织程序概述7.1.1会计
核算组织程序的概念7.1.2设计会计核算组织程序的要求7.1.3会计核算组织程序种类7.2记账凭证核算组
织程序7.2.1记账凭证核算组织程序的概述7.2.2记账凭证核算组织程序下凭证、账簿的格式及设置7.2.3
记账凭证核算组织程序的账务处理程序7.2.4记账凭证核算组织程序的优缺点和适用范围7.3科目汇总表
核算组织程序7.3.1科目汇总表核算组织程序概述7.3.2科目汇总表核算组织程序下凭证、账簿的格式及
设置7.3.3科目汇总表编制方法7.3.4科目汇总表核算组织程序的账务处理程序7.3.5科目汇总表核算组织
程序的优缺点和适用范围7.4汇总记账凭证核算组织程序7.4.1汇总记账凭证核算组织程序概述7.4.2汇总
记账凭证核算组织程序下凭证、账簿的格式及设置7.4.3汇总记账凭证的编制方法7.4.4汇总记账凭证核
算组织程序的账务处理程序7.4.5汇总记账凭证核算组织程序的优缺点和适用范围7.5日记总账核算组织
程序7.5.1日记总账核算组织程序概述7.5.2日记总账的格式和登记7.5.3日记总账核算组织程序的账务处
理程序7.5.4日记总账核算组织程序的优缺点及适用范围知识归纳思考与练习8财产清查8.1财产清查概
述8.1.1财产清查的意义8.1.2财产清查的内容8.1.3财产清查的种类8.1.4财产清查前的准备工作8.2财产清
查的方法8.2.1货币资金的清查8.2.2实物财产的清查8.2.3应收、应付款的清查9财务报表10会计信息系
统11会计工作的组织习题参考答案参考文献

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<会计原理与实务>>

章节摘录

　　1.1.2 会计的基本职能　　从会计的含义中，我们可以看出会计在经济管理中所具备的功能，即会
计的基本职能是会计核算和会计监督。
　　（1）会计核算职能　　会计核算职能就是通过确认、计量、记录和报告，从数量上反映企事业
单位已发生或已完成的经济活动，为经济管理提供会计信息的功能。
核算职能是会计的最基本职能。
　　现代会计核算职能有以下特点：　　①会计核算是以货币为主要计量单位综合反映各单位经济活
动的过程和结果。
会计核算的经济活动情况，应该是能够用货币表现的。
人类经济活动很多.，例如，与相关企业谈判并签约，进行商品销售，支付各类费用，等等。
而会计核算只能反映可用货币价值量表现的活动，如商品销售、支付费用等。
当然，在必要时我们也要使用实物计量和劳动计量单位，但主要是采用货币计量从数量方面综合反映
经济活动情况。
　　②会计核算是对各种已发生或已完成的经济活动全过程事实进行能动的反映，具有可验证性。
会计核算必须以合法的事实凭证为依据，对经济活动全过程，包括事前、事中、事后进行核算。
因此，会计核算提供的信息是具有可验证性的。
　　③会计核算具有连续性、系统性、综合性和完整性的特点。
会计核算应按经济业务发生的时间顺序不问断地记录计算，并且要分门别类、系统地反映各项经济业
务。
同时，为了保证会计信息的真实、可靠、全面，应对整个企业的全部经济业务加以登记，不能遗漏。
　　④随着会计电算化的发展，会计核算的方法从手工操作系统，逐步发展为电子数据处理系统。
这使会计信息变得更为完善、及时、准确。
　　（2）会计监督职能　　会计监督职能就是对会计核算提供的信息资料的真实性、合法性、合理
性进行严格控制的功能。
　　现代会计监督职能有以下特点：　　①会计监督主要是利用价值指标来进行的货币监督。
会计监督是依据会计核算资料进行的，会计核算是以货币为主要计量单位，因此会计监督可利用价值
指标从总体上监督经济活动。
例如，可以利用成本指标了解企业在一定时期产品生产中的耗费，以便有效地控制产品成本，提高经
济效益。
　　②会计监督是对经济活动全过程的严格控制，包括事前监督、事中监督和事后监督。
编制财务预算，制定消耗定额等属于事前监督；采取措施确保预算、定额的执行属于事中监督；对经
济活动成果进行考核，对经济业务的合法性、合理性、真实性的审核则属于事后监督。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<会计原理与实务>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 6